
     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 76 del Registro 
 
Addì,     09-08-2024    . 
 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE APPROVAZIONE PROGRAMMA ESTIVO SCILLATO 2024 - 
ANTICIPO CONTRIBUTO PARROCCHIA 

 
L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di agosto alle ore 11:00 e seguenti, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con le 
modalità straordinarie come disposto da apposito Regolamento interno. 
 
Presiede l’adunanza il  Giuliano Cortina nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Giuliano Cortina Sindaco Presente in 
videoconferenza 

 Piero Di Stefano Assessore Assente 

 Alessandra Cilluffo Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Giuseppe Di Stefano Vice Sindaco Assente 

 ROSANNA LA RUSSA Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti    3 - Assenti    2 

 
Partecipa alla riunione in videoconferenza la  ORNELLA MINEO in qualità di Segretario 
Comunale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta in 
videoconferenza simultanea nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Il Sindaco 

 
Premesso che questa Amministrazione Comunale riconosce da sempre tra i fini da perseguire con la 
propria azione lo sviluppo e la qualificazione culturale della città, nella definizione più ampia del 
termine declinato come strumento fondamentale di partecipazione ed inclusione sociale e allo stesso 
tempo mezzo per far conoscere e vivere la città a cittadini e turisti, attraverso la promozione di 
iniziative culturali e di intrattenimento, la diffusione dello spettacolo dal vivo e delle varie forme che 
la cultura in senso lato può assumere e pertanto per l’estate 2024 ha previsto la programmazione di 
un cartellone di eventi che animeranno il paese per il mese di Agosto 
 
Visti 

- l’art. 118 della Costituzione Italiana che, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre allo Stato, 
Regioni, Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà; 

- l’articolo 3 comma 2 del D.Lgs n. 267 del 2000, ai sensi del quale “il comune è l'ente locale 
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, il suo articolo 6 

 
Preso atto delle deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 6 agosto 2024, immediatamente 
esecutiva,  avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA ESTIVO SCILLATO 2024” e, 
nello specifico, nella parte in cui prevede la concessione alla parrocchia di un contributo pari ad euro 
3150,00 (prot. n. 6288 del 29.07.2024) 
 
Ritenuto opportuno dare indirizzo agli uffici affinché si proceda con l’erogazione di un anticipo pari 
al 60% della predetta somma, alla luce delle finalità sociali e solidali perseguiti dalla parrocchia e 
dallo spirito di collaborazione che ha sempre contraddistinto i rapporti tra quest’ultima e 
l’Amministrazione 
 
Richiamate 

- la deliberazione di C.C. n. 24 del 29.04.2024 di "approvazione documento unico di 
programmazione (DUP) triennio 2023-2025";  

- - la deliberazione di C.C. n. 25 del 29.04.2024 di "approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025"; 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 30.09.2023 di "approvazione del rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del d. lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 18 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 118/2011" 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 10 luglio 2024 di “approvazione dello schema 
di  rendiconto di gestione dell'esercizio 2023, dei relativi allegati, dei conti giudiziali e del 
piano degli indicatori e dei risultati” 

Visti 
- l’ordinamento regionale in materia di enti locali; 
- la legge sul procedimento amministrativo, 
- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

PROPONE 
 

- di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere con l’erogazione di un anticipo pari al 60% del contributo di euro 3150,00 euro 

alla Parrocchia già stabilito con la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 6 agosto 2024, 
immediatamente esecutiva; 

- di dare mandato agli uffici affinché pongano in essere gli atti successivi e consequenziali; 
- di rendere la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 

Il Proponente 
F.to  Giuliano Cortina 

 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Funzionario 
F.to  Cortina Giuliano 

 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

La Segretaria Comunale, nel corso della seduta, evidenzia la necessità di approvare un Regolamento 
in materia di concessione di contributi e patrocini, in modo da predeterminare i criteri. 

Dà atto che la stessa aveva preparato una bozza ma che per scelte politiche non è stata più sottoposta 
al Consiglio Comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione che precede; 
Riconosciuta la propria competenza;  
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;  
Vista la L.R.  n. 30 del 23/12/2000; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, già espressi sul frontespizio del 
presente provvedimento, che qui si vogliono integralmente riconfermati; 
Viste le LL.RR. n. 44/91 e  48/91; 
Riscontrata la regolarità della proposta, essendo la stessa conforme ai principi di legalità; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto l’OREL nonché il relativo regolamento di esecuzione vigente nella regione Sicilia;  
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

di far propria la proposta di deliberazione che precede, di approvarla senza modifiche, in ogni sua 
parte come nel testo sopra riportato che forma parte integrante e sostanziale della presente. 
 
 
INDI 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

 IL Sindaco 
F.to  Giuliano Cortina 

 

L’Assessore Anziano 
 Cilluffo Alessandra 

 Il/La Segretario Comunale 
F.to  ORNELLA MINEO 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    09-08-2024    al    24-08-2024    con 
il n°734 del Registro delle pubblicazioni. 
 
Lì     09-08-2024    . 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile pubblicazione, visti gli atti d'ufficio  

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione N. 76 del 09-08-2024 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 09-08-2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì         . 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
F.to  MARIA GRAZIA PACI 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     09-08-2024    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 

e successive modificazioni ed integrazioni. 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Scillato lì,     10-08-2024    . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ORNELLA MINEO 

 
 
 


